
 

 

1 
 

Žádost:   

 
Žádám Vás na základě zákona č. 106/1999 Sb., v platném znění o sdělení, zda a jakým způsobem 

(například četnost, pravidelnost, případně na vyžádání) poskytuje GFŘ informaci České správě sociálního 
zabezpečení (ČSSZ) o změně základu daně a výši  

- daně z příjmů fyzických osob (DPFO),  

- daně ze závislé činnosti (DZČ) a  

- daně vybírané srážkou (SD).  

 

Po provedené daňové kontrole místně příslušným správcem daně (finančním úřadem) u daňového 
poplatníka (OSVČ) a daňových subjektů registrovaných k DZČ a SD podávajících vyúčtování daně ze 

závislé činnosti, popř. vyúčtování daně vybírané srážkou.  
Žádám o poskytnutí informace, zda při doměření výše uvedených daní a následně vystavených 

platebních výměrů správcem daně, je o změně základu daně a samotné výši daně ČSSZ, popř. místně 
příslušná OSSZ informovaná místně příslušným správcem daně, případně prostřednictvím GFŘ či je 

informovaná jiným způsobem. O tyto informace žádám z důvodu, že změna výše daňového základu má 

vliv i na vyměřovací základ ze samostatné výdělečné činnosti OSVČ, v případě DZČ a SD (v případě 
překročení limitu daných zákonem) i na výpočet a odvodu pojistného a jeho výši jak u zaměstnavatele, 

tak i u zaměstnanců. 
 

 

Odpověď: 
 

Spolupráce mezi Finanční správou ČR a Českou správou sociálního zabezpečení (dále jen „ČSSZ“) 
v oblasti kontrol zaměstnavatelů spočívá mj. ve vzájemné výměně kontrolních zjištění a uvedeným 

způsobem je naplněno ustanovení § 25 zákona č. 255/2012 Sb., zákona o kontrole (kontrolní řád), ve 
znění pozdějších předpisů, které upravuje spolupráci kontrolních orgánů. 

 

K předávání kontrolních zjištění u plátců daně dochází průběžně, ze strany Finanční správy ČR jsou 
předávána ta pravomocná rozhodnutí, která mají dopad do nemocenského a důchodového pojištění. 

Poskytnuté informace pak obsahují identifikační údaje a specifické údaje ke kontrolním zjištěním 
v podobě údajů o doměřených zdanitelných příjmech ze závislé činnosti poplatníka, které mají za 

následek zvýšení dílčího základu daně ze závislé činnosti, a tedy vyměřovacího základu pro odvod 

pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti. Kontrolní zjištění jsou 
zasílána příslušným územním pracovištěm finančního úřadu do datové schránky příslušné správě 

sociálního zabezpečení. 
 

V případě provedení daňové kontroly u daně z příjmů fyzických osob osoby samostatně výdělečně činné 

(dále jen „OSVČ“), a to dílčího základu daně ze samostatné činnosti, při které dojde ke změně základu 
daně a tím i ke změně vyměřovacího základu ze samostatné výdělečné činnosti (navýšení), vzniká 

povinnost pro OSVČ ve formě podání opravného přehledu o příjmech a výdajích OSVČ, a to v souladu 
s ustanovením § 15 odst. 2 zákona č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na 

státní politiku zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů. Dochází-li ke změně dílčího základu daně ze 
samostatné činnosti v tom smyslu, že dochází k ponížení vyměřovacího základu ze samostatné 

výdělečné činnosti, nemá, dle ustanovení § 15 odst. 3 uvedeného zákona, OSVČ povinnost opravný 

přehled o příjmech a výdajích OSVČ a je pouze na její svobodní vůli toto učinit.  
 

Místně příslušný správce daně nemá povinnost informovat ČSSZ o provedení změny daňového základu 
ze samostatné činnosti u OSVČ. K tomuto dochází jen v konkrétních případech a na vyžádání místně 

příslušné správy sociálního zabezpečení, a to v souladu s ustanovením § 53 odst. 1 zákona č. 280/2009 

Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů. 
 

S pozdravem 
 

 


